PORTARIA N.º 086/2025 – REITORIA/UNESPAR
ALTERADA PELA PORTARIA N.° 271/2025 - REITORIA/UNESPAR

Designa  os  membros  da  Comissão  Especial
Temporária  para  revisão  e  atualização  da
Resolução  Nº  007/2019  -  COU/UNESPAR
Regulamento  de  Distribuição  de  Carga  Horária
dos  Docentes  da  Unespar,  para  posterior
deliberação dos Conselhos Superiores.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais,

considerando o Decreto Estadual nº 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024;

considerando o Art. 11, inciso XIX do Regimento Geral da UNESPAR;

considerando o PDI 2023-2027 – UNESPAR; e

considerando a solicitação contida no processo digital nº 23.331.363-7,

R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  os  membros  da  Comissão  Especial  Temporária  para  revisão  e
atualização da Resolução Nº 007/2019 - COU/UNESPAR - Regulamento de Distribuição
de Carga Horária dos Docentes da Unespar, para posterior deliberação dos Conselhos
Superiores, conforme segue:

CARGO NOME CAMPUS RG

PRESIDENTE Valderlei Garcias Sanches Pró-reitor da

PROGESP

2.XXX.410-9

MEMBRO Adriano Chaves Giesteira Curitiba I 7.XXX.308-9

MEMBRO Antonio Marcos Dorigão Apucarana 6.XXX.578-5

MEMBRO Áurea Andrade Viana de Andrade Campo

Mourão

5.XXX.866-8

MEMBRO Daniela Roberta Holdefer União da
Vitória

8.XXX.480-4

MEMBRO Elaine Cristina Lopes Paranaguá 14.XXX.928-8

MEMBRO Maria Antonia Ramos Costa Paranavaí 2.XXX.568- 2

MEMBRO Robson Rosseto Curitiba II 9.XXX.955-0

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2025/portaria-271-2025-exclui-a-pedido-membro-da-comissao-especial-temporaria-para-revisao-e-atualizacao-da-resolucao-ndeg-007-2019-cou-unespar.pdf/view

Art. 2º Convida o Presidente do SINDUNESPAR, Valdir Anhucci, RG nº 11.XXX.534-1,
a compor a comissão como Membro Convidado;
(Redação Excluída pela Portaria n.° 271/2025 - REITORIA/UNESPAR)

Art. 2º Esta Portaria terá efeito no período de 10 (dez) de fevereiro a 10 (dez) de junho,
com duração de 120 (cento e vinte) dias, revoga demais disposições em contrário, bem
como não produz efeitos financeiros;

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 24 de janeiro de 2025.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO
REITORA

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/reitoria/portarias/2025/portaria-271-2025-exclui-a-pedido-membro-da-comissao-especial-temporaria-para-revisao-e-atualizacao-da-resolucao-ndeg-007-2019-cou-unespar.pdf/view

	PORTARIA N.º 086/2025 – REITORIA/UNESPAR
	ALTERADA PELA PORTARIA N.° 271/2025 - REITORIA/UNESPAR
	R E S O L V E:
	SALETE PAULINA MACHADO SIRINO REITORA

PORTARIA N.º 086/2025 – REITORIA/UNESPARALTERADA PELA PORTARIA N.° 271/2025 - REITORIA/UNESPAR

Designa os membros da Comissão Especial Temporária para revisão e atualização da Resolução Nº 007/2019 - COU/UNESPAR Regulamento de Distribuição de Carga Horária dos Docentes da Unespar, para posterior deliberação dos Conselhos Superiores.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais,

considerando o Decreto Estadual nº 7.733/2024, de 29 de outubro de 2024; considerando o Art. 11, inciso XIX do Regimento Geral da UNESPAR; considerando o PDI 2023-2027 – UNESPAR; e

considerando a solicitação contida no processo digital nº 23.331.363-7,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os membros da Comissão Especial Temporária para revisão e atualização da Resolução Nº 007/2019 - COU/UNESPAR - Regulamento de Distribuição de Carga Horária dos Docentes da Unespar, para posterior deliberação dos Conselhos Superiores, conforme segue:

		CARGO

		NOME

		CAMPUS

		RG

		PRESIDENTE

		Valderlei Garcias Sanches

		Pró-reitor da

PROGESP

		2.XXX.410-9

		MEMBRO

		Adriano Chaves Giesteira

		Curitiba I

		7.XXX.308-9

		MEMBRO

		Antonio Marcos Dorigão

		Apucarana

		6.XXX.578-5

		MEMBRO

		Áurea Andrade Viana de Andrade

		Campo

Mourão

		5.XXX.866-8

		MEMBRO

		Daniela Roberta Holdefer

		União da Vitória

		8.XXX.480-4

		MEMBRO

		Elaine Cristina Lopes

		Paranaguá

		14.XXX.928-8

		MEMBRO

		Maria Antonia Ramos Costa

		Paranavaí

		2.XXX.568- 2

		MEMBRO

		Robson Rosseto

		Curitiba II

		9.XXX.955-0

Art. 2º Convida o Presidente do SINDUNESPAR, Valdir Anhucci, RG nº 11.XXX.534-1, a compor a comissão como Membro Convidado;

(Redação Excluída pela Portaria n.° 271/2025 - REITORIA/UNESPAR)

Art. 2º Esta Portaria terá efeito no período de 10 (dez) de fevereiro a 10 (dez) de junho, com duração de 120 (cento e vinte) dias, revoga demais disposições em contrário, bem como não produz efeitos financeiros;

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. Gabinete da Reitoria, 24 de janeiro de 2025.

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO REITORA(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)